Fonte: Diário Eletrônico da Justiça do Trabalho, Brasília, DF, n. 966, 26 abr. 2012. Caderno Jurídico do
Conselho Superior da Justiça do Trabalho, p. 1.

CONSELHO SUPERIOR DA JUSTIÇA DO TRABALHO

PRESIDÊNCIA

ATO Nº 82/CSJT.GP.SG, DE 18 DE ABRIL DE 2012*

Aprova o cronograma das atividades

relacionadas à implantação do

Processo Judicial Eletrônico da

Justiça do Trabalho – PJe/JT,

módulo de 2° grau, no Tribunal

Regional do Trabaho da 23ª Região.

O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DA JUSTIÇA DO

TRABALHO, no uso de suas atribuições regimentais,

Considerando a implantação do Processo Judicial Eletrônico da Justiça

do Trabalho – PJe/JT, módulo de 2° Grau, no Tribunal Regional do Trabalho da 23ª

Região, a realizar-se em 7 de maio de 2012;

Considerando a necessidade de se definir o cronograma das ações

relacionadas à implantação do sistema no âmbito daquele Tribunal,

RESOLVE:

Art. 1° É aprovado o cronograma das atividades relacionadas à

implantação do Processo Judicial Eletrônico da Justiça do Trabalho – PJe/JT, módulo

de 2º Grau, no Tribunal Regional do Trabalho da 23ª Região, nos termos do anexo

a este Ato.

Art. 2° Para viabilizar a execução das atividades de que trata o art.

1°, fica autorizada a emissão de bilhetes de passagens aéreas e o pagamento de

diárias de viagem aos integrantes das equipes de implantação do PJe/JT indicados

no cronograma.

Art. 3° Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

Brasília, 18 de abril de 2012.

Ministro JOÃO ORESTE DALAZEN

Presidente do Conselho Superior da Justiça do Trabalho

*Republicado para inclusão de anexos

ANEXO ATO      /2012
Cronograma das Atividades Relacionadas à  Implantação do 2º Grau no TRT23

1

1

Adaptação dos planos de continuidade e backup

Duração
1 dia

Início
18/4/12

Término
18/4/12

Nomes dos recursos do PJe/CSJT
Marco Antônio de Oliveira Araújo (vídeo conferência)

Local
TRT

Descrição
Avaliação e adaptação dos planos de continuidade e backup

existentes para o 1o Grau, visando incluir o 2o Grau.

Pré-
requisitos

Recursos Humanos do Regional

Representante da equipe de Implantação;

Equipe de infraestrutura;

Especialistas locais na ferramenta de backup (TSM).

Recursos Materiais

Equipamento de vídeo conferência;

Ferramenta de backup utilizada pelo Regional;

Plano de backup pré-existente.

Produtos

Planos de continuidade e de backup preenchidos para a

realidade do Regional;

Ajustes no modelo geral de plano de continuidade e de backup.

Anexo 1 - ATO CSJT.GP.SG N°82/2012*
966/2012 - Quinta-feira, 26 de Abril  de 2012 Conselho Superior da Justiça do Trabalho 1

ANEXO ATO      /2012
Cronograma das Atividades Relacionadas à  Implantação do 2º Grau no TRT23

2

2

Visita à Turma Piloto para apresentação do plano de implantação.

Duração
0,5 dia

Início
2/5/12

Término
2/5/12

Nomes dos recursos do PJe/CSJT
Dr. Cláudio Brandão

Local
TRT

Descrição
Exposição para o Pleno Tribunal da estratégia de implantação

do Pje/JT no 2o Grau.

Pré-
requisitos

Recursos Humanos do Regional
Desembargadores

Equipe de implantação do 2o Grau

Recursos Materiais
Datashow;

Produtos
Tribunal Pleno ciente da estratégia de implantação.

Anexo 1 - ATO CSJT.GP.SG N°82/2012*
966/2012 - Quinta-feira, 26 de Abril  de 2012 Conselho Superior da Justiça do Trabalho 2

ANEXO ATO      /2012
Cronograma das Atividades Relacionadas à  Implantação do 2º Grau no TRT23

3

3

Montagem infraestrutura de TI para o Pje/JT

Duração
2 dias

Início
17/4/12

Término
18/4/12

Nomes dos recursos do PJe/CSJT
Christiano Guimarães Carvalho(remotamente)

Local

Descrição

Pré-
requisitos

Recursos Humanos do Regional

Recursos Materiais

Produtos

Anexo 1 - ATO CSJT.GP.SG N°82/2012*
966/2012 - Quinta-feira, 26 de Abril  de 2012 Conselho Superior da Justiça do Trabalho 3

ANEXO ATO      /2012
Cronograma das Atividades Relacionadas à  Implantação do 2º Grau no TRT23

4

4

Treinamento administração e parametrização do Pje/SC

Duração
3 dias

Início
18/4/12

Término
20/4/12

Nomes dos recursos do PJe/CSJT
Gustavo Bestetti Ibarra, Luiz Cláudio Queiroz Melo

Local
TRT

Descrição

Capacitar os técnicos do Regional a efetuar os ajustes na

parametrização do PJe/JT e realizar os ajustes necessários na

parametrização do PJe/JT.

Pré-
requisitos

Recursos Humanos do Regional
Técnicos de TI com conhecimento da área fim;

Pessoa de negócio que facilidade na área de informática;

Recursos Materiais

PJe/JT instalado com as configurações Nacionais;

Usuário administrador do sistema com certificado digital

válido;

Sala com datashow.

Produtos

PJe configurado para ser utilizado no Regional;

Administradores regionais do PJe capacitados.

Anexo 1 - ATO CSJT.GP.SG N°82/2012*
966/2012 - Quinta-feira, 26 de Abril  de 2012 Conselho Superior da Justiça do Trabalho 4

ANEXO ATO      /2012
Cronograma das Atividades Relacionadas à  Implantação do 2º Grau no TRT23

5

5

Treinamento Gabinetes, Turmas e Replicadores.

Duração
3 dias

Início
2/5/2012

Término
4/5/2012

Nomes dos recursos do PJe/CSJT

Dr. Cláudio Brandão,

Antonio Carlos dos Santos, Valdir Luiz da Cunha,

 Carlos Mário Eastman, Luiz Cláudio Queiroz Melo

Local
TRT

Descrição

Capacitação dos servidores e magistrados da Turma piloto e da

equipe de replicadores do Regional no uso do PJe/JT

configurado para a realidade local. Este treinamento será

dividido em três módulos: para Gabinetes, Secretarias e

Magistrados.

Pré-
requisitos

Recursos Humanos do Regional
Equipe de replicadores dos TRTs;

Equipe das varas.

Recursos Materiais

Laboratórios de informática com um computador por aluno e

leitoras de certificado digital instaladas;

Dois datashows;

Servidores e Magistrados com certificado digital válido.

Produtos

Equipes dos Regionais capacitadas para o uso do PJe

parametrizado para a realidade local;

Melhorias no treinamento.

Anexo 1 - ATO CSJT.GP.SG N°82/2012*
966/2012 - Quinta-feira, 26 de Abril  de 2012 Conselho Superior da Justiça do Trabalho 5

ANEXO ATO      /2012
Cronograma das Atividades Relacionadas à  Implantação do 2º Grau no TRT23

6

6

Apresentação para Operadores de Direito

Duração
1 dia

Início
a ser agendado pelo Regional entre 2 e 5/5/2012

Término
a ser agendado pelo Regional entre 2 e 5/5/2012

Nomes dos recursos do PJe/CSJT
Dr. Cláudio Brandão

Local
TRT

Descrição

Apresentação para os principais operadores do Direito no

Regional com o intuito de dar conhecimento a respeito das

principais características do PJe e dos plano de evolução

continuada.

Pré-
requisitos

Recursos Humanos do Regional

Representantes da equipe de replicadores dos TRTs;

Representante da administração do Regional;

Representante da OAB.

Recursos Materiais

Auditório com capacidade adequado para o público alvo

Computador com leitora de certificado digital;

Dois datashows;

Produtos
Comunidade local de operadores do Direito informada a

respeito do Pje

Anexo 1 - ATO CSJT.GP.SG N°82/2012*
966/2012 - Quinta-feira, 26 de Abril  de 2012 Conselho Superior da Justiça do Trabalho 6

ANEXO ATO      /2012
Cronograma das Atividades Relacionadas à  Implantação do 2º Grau no TRT23

7

7

Simulação funcionamento do Tribunal

Duração
3 dias

Início
2/5/12

Término
4/5/12

Nomes dos recursos do PJe/CSJT
Antonio Carlos dos Santos, Antonio Germano Rabelo Cunha,

Luiz Claudio Queiroz Melo

Local
TRT

Descrição
Simulação do funcionamento da vara piloto utilizando a versão

de produção PJe parametrizada para a realidade local.

Pré-
requisitos

Recursos Humanos do Regional

Equipe de replicadores dos TRTs;

Administrador do PJe Regional;

Servidores de TI com conhecimento na área fim;

Servidores que atuarão como Secretários de Audiências

utilizando o PJe/JT.

Recursos Materiais

Gabinetes, Secretarias e Pleno com equipamentos de

informática instalados e acesso ao PJe Regional;

Dois datashows;

Servidores e Magistrados com certificado digital válido;

Wiki com banco de boas práticas locais e nacionais;

Produtos

Fixação dos conhecimentos necessários para o funcionamento

do PJe;

Ajustes nas configurações do PJe Regional;

Identificação de boas práticas a serem utilizados com o PJe.

Anexo 1 - ATO CSJT.GP.SG N°82/2012*
966/2012 - Quinta-feira, 26 de Abril  de 2012 Conselho Superior da Justiça do Trabalho 7

ANEXO ATO      /2012
Cronograma das Atividades Relacionadas à  Implantação do 2º Grau no TRT23

8

8

Verificação final ambiente

Duração
2 dias

Início
3/5/12

Término
4/5/12

Nomes dos recursos do PJe/CSJT
Christiano Guimarães Carvalho(remotamente)

Local
TRT

Descrição
Verificação final do ambiente, incluindo testes com o processo

a ser utilizado na cerimônia de inauguração do PJe.

Pré-
requisitos

Recursos Humanos do Regional

Equipe de replicadores do TRT e da vara piloto;

Administrador do PJe Regional;

Equipe de administração da infraestrutura de TI;

Servidores de TI com conhecimento na área fim.

Recursos Materiais

Gabinetes, Secretarias e Pleno com equipamentos de

informática instalados e acesso ao PJe Regional;

Dois datashows;

Servidores e Magistrados com certificado digital válido;

Wiki com banco de boas práticas locais e nacionais;

Produtos
Ambiente do PJe configurado e testado para inauguração.

Anexo 1 - ATO CSJT.GP.SG N°82/2012*
966/2012 - Quinta-feira, 26 de Abril  de 2012 Conselho Superior da Justiça do Trabalho 8

ANEXO ATO      /2012
Cronograma das Atividades Relacionadas à  Implantação do 2º Grau no TRT23

9

9

Operação assistida Gabinetes e Secretarias

Duração
0,5 dia

Início
11/5/12

Término
11/5/12

Nomes dos recursos do PJe/CSJT
Claudio Zamparetti, Gustavo Bestetti Ibarra

Local

TRT

 Deverá ser por vídeo conferência

Descrição

Acompanhamento da primeira semana de operação do PJe,

visando dirimir dúvidas, identificar boas práticas e ajustar

configurações do PJe.

Pré-
requisitos

Recursos Humanos do Regional

Equipe de replicadores do TRT e da vara piloto;

Equipe de administração da infraestrutura de TI;

Servidores de TI com conhecimento na área fim.

Administrador do PJe Regional;

Recursos Materiais

Gabinetes, Secretarias e Pleno com equipamentos de

informática instalados e acesso ao PJe Regional;

Dois datashows;

Servidores e Magistrados com certificado digital válido;

Wiki com banco de boas práticas locais e nacionais;

Produtos
Tribunal operando com o Pje.

Anexo 1 - ATO CSJT.GP.SG N°82/2012*
966/2012 - Quinta-feira, 26 de Abril  de 2012 Conselho Superior da Justiça do Trabalho 9

ANEXO ATO      /2012
Cronograma das Atividades Relacionadas à  Implantação do 2º Grau no TRT23

10

10

Operação assistida Sessão

Duração
0,5 dia

Início
a ser agendado pelo Regional

Término
a ser agendado pelo Regional

Nomes dos recursos do PJe/CSJT
Dr. Cláudio Brandão, Antonio Carlos dos Santos,

Local

TRT

Poderá ser por vídeo conferência

Descrição

Acompanhamento da primeira sessão do Tribunal com o PJe,

visando dirimir dúvidas, identificar boas práticas e ajustar

configurações do PJe.

Pré-
requisitos

Recursos Humanos do Regional

Equipe de replicadores do TRT e da vara piloto;

Equipe de administração da infraestrutura de TI;

Servidores de TI com conhecimento na área fim.

Administrador do PJe Regional;

Recursos Materiais

Gabinetes, Secretarias e Pleno com equipamentos de

informática instalados e acesso ao PJe Regional;

Dois datashows;

Servidores e Magistrados com certificado digital válido;

Wiki com banco de boas práticas locais e nacionais;

Produtos
Turma operando com o Pje

Anexo 1 - ATO CSJT.GP.SG N°82/2012*
966/2012 - Quinta-feira, 26 de Abril  de 2012 Conselho Superior da Justiça do Trabalho 10

ANEXO ATO      /2012
Cronograma das Atividades Relacionadas à  Implantação do 2º Grau no TRT23

11

11

Reunião de lições aprendidas na implantação

Duração
0,5 dia

Início
a ser agendado pelo Regional a depender da operação assistida

da sessão

Término
a ser agendado pelo Regional a depender da operação assistida

da sessão

Nomes dos recursos do PJe/CSJT
Dr. Cláudio Brandão,

Local

TRT

Poderá ser por vídeo conferência

Descrição
Reunião para avaliar as lições aprendidas na implantação do

piloto no Regional.

Pré-
requisitos

Recursos Humanos do Regional

Equipe de replicadores do TRT e do Tribunal;

Magistrado da vara;

Equipe de administração da infraestrutura de TI;

Administrador do PJe Regional;

Servidores de TI com conhecimento na área fim.

Recursos Materiais

Sala com computador com leitora de certificado digital e dois

datashows;;

Acesso à base de conhecimento das Centrais locais e nacionais

no Wiki;

Produtos
Documento de lições aprendidas consolidado.

Anexo 1 - ATO CSJT.GP.SG N°82/2012*
966/2012 - Quinta-feira, 26 de Abril  de 2012 Conselho Superior da Justiça do Trabalho 11

ANEXO ATO      /2012
Cronograma das Atividades Relacionadas à  Implantação do 2º Grau no TRT23

12

12

Reunião de consolidação das boas práticas

Duração
0,5 dia

Início
a ser agendado pelo Regional a depender da operação assistida

da sessão

Término
a ser agendado pelo Regional a depender da operação assistida

da sessão

Nomes dos recursos do PJe/CSJT
Dr. Cláudio Brandão

Local
TRT

Descrição
Reunião para consolidar as boas práticas identificadas durante

a implantação do piloto.

Pré-
requisitos

Recursos Humanos do Regional

Equipe de replicadores do TRT e do Tribunal;

Magistrado da vara;

Equipe de administração da infraestrutura de TI;

Administrador do PJe Regional;

Servidores de TI com conhecimento na área fim.

Recursos Materiais

Sala com computador com leitora de certificado digital e dois

datashows;;

Acesso à base de boas práticas locais e nacionais no Wiki;

Acesso ao PJe e aos sistemas locais.

Produtos
Boas práticas locais e nacionais consolidadas.

Anexo 1 - ATO CSJT.GP.SG N°82/2012*
966/2012 - Quinta-feira, 26 de Abril  de 2012 Conselho Superior da Justiça do Trabalho 12